prout inferius distincte notatur.

Et notatur et intelligatur inde qualibet parte semper si placebunt.

Imprimis in sala de medio domus Comunis in qua fit consilium, in angulo

uersus domum Cotnunis que olim fuit Artici , habili et comodo ad scribendum

faceret fieri canzelariam a sedibus pecjnis clausam, largitudinis usque ad medie-

tatem cancelli de medio, et longitudinis usque ad secundam jonam solii, fulci-

tam circumcircha interius scamnis ut in agendis pro Comuni quibuslibet in re-

moto loco tractandis possit conueniri, in qua eciam fiet discus unus de aside

de nuce, non solum habilis ad neccesaria apponenda quando scribitur, verum

etiam ad calculationes et peccuniarum numerationes. In eadem igitur cancelaria

fiat armarium unum forte neccesarium et pulcrum, totum exterius laboratum as-

sidibus de nuce fortissimum, in facie uero anteriori aperiatur clausura forte in

duabus partibus ad similitudinem ancone, altitudinis usque ad solium, lar(g)itu-

dinis uero quantum erit latus ipsius canijelaiie, et reponatur a parte inferiori

eiusdem uersus solis occasum vt lucem habeat expeditam , interius autem ipsius

armarii sint laborati quinque gradus scrineorum assidibus pouolariis quia for-

ciores et pulcriores quam alie que in dicto armario conuenirent. In quolibet uero

gradu ipsorum quinque fient decem scrinea, unum quoque clausuni paruuncula

seratura, itaque una claui aperiantur omnes.

In dicto autem armario reponantur per ordinem inferius seriosius declarata

cum rubricis exterius scriptis pinello litteris magnis, apertis et legibilibus ad plus

quam fieri potest.

In piimo gradu ipsorum scrineorum aponuntur proxime inferius annotata,

Primo namque in principio, et in piimo ipsorum scrineorum uidelicet pri-

uilegia Comunis quam comode poterint baberi et reperiri in Comuni, deinde etiam

in eodem omnes constitutiones generalis Coloquii que in Coloquio celebrato mit-

tuntur obseruande ad omnes comunitates Foriiulii, que quidem in bona parte

reperientur in Comuni,

exterius in rubrica : Priuilegia Comunis et consti

tutiones generalis Coloquii.

Item in secundo scrineorum ordinamenta Terre Vtinensis queque facta et

fienda animo duratura, quia ad cautelam in omni bona Terra liber unus ordi-

namentorum in Comuni diligencius seruari debet, alius uero in loco publico, ut

ipso per dominium et omnes alias personas ualeat publice uti et uideri, si et

quando neccesse est, in quo quidem non solummodo presentia, set et futura
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übergebliebenen letzten Worte der ersten vier Zeilen als Glossirungs-

themata für archaistisches Leben und Streben motloartig diesem

Aufsatze voranstellte.

ordinamenta animo, ut dicitur duratura in eodem libio diligenter scribantur, et sine

inercia uel pretermissione,

exterius in rubrica : Ordinamenta Terre.

Item in tercio scrineo omnia instrumenta canzelata debittorum solutorum per

Comune creditorihus quibus extiterit obligatum, que restituuntur Comuni,

exterius in rubrica : Instrumenta canzelata debit

torum solutorum per Comune.

Item in quarto omnes et singule litere que de neccesitate sunt conseruande

ad cautelam et rei memoriam perpetuam, vt puta obligatorie destinate a magnis

principibus et alie promissionum , nec non alie quarum generacio (?) in exami-

nacione ipsarum euidencius poterit compendi,

exterius in rubrica: Litere neccesarie conseruande.

Item in quinto scrineo unus quaternus in quo diligenter et sine defectu scri

bantur per notarios Comunis omnia et singula banna et baniti perpetualiter, et

quibus occasionibus, et generaliter omnes processus qui flunt contra dictos, cum

millesimis et omnibus aliis solempnitatibus que teneantur ipsi notarii facere eo-

rum debito (sub) iuramento,

exterius in rubrica: Li her banitorum.

Item in sexto scrineo scribantur ordinate et bene omnes et singuli qui in

uicinos recipiunlur, et securitates per ipsos prestande, cum omnibus solempnita

tibus neccesariis, et in principio ipsius quaterni annotetur per ipsum Hectorem

forma sacramenti eis predefferendi , in quo sunt capitula neccesaria septem , et

in hoc multum uariatur quando defferuntur ipsa sacramenta, et etiain notiflcatio

de preteritis quod nisi precamine Comune teneatur, de futuris uero tamquam vi-

cino, non est omittenda,

exterius in rubrica: Quaternus memorialium quo-

rum recipiuntur pro vicinis.

Item in septimo quaU-rnus in quo diligenter scribantur et notentur omnia

et singula protocolla notariorum defunctorum in Terra Vtini encia, et quibus no-

tariis sunt comissa, et predicta fient in preteritis et futuris. Super quo specia-

liter fiat ordinamentum quod quilibet notarius post comissionem sibi factam per

dominum nostrum, prothocolorum infra terciam diem teneatur fieri facere memo

riam in Comuni in dicto quaterno scribendam, et hoc sub certa pena imponenda,

exterius in rubrica: Quaternus omni um memoria

lium omnium notariorum defunctor u>m

et quibus sunt comissa.

Item in octaua similiter unus quaternus reponatur in quo scribantur et no

tentur omnia et singula registra quarumlibet scripturarum per consilium deliber-

ratarum (!), quia sepe et sepius contingit quod omnino copia scripture literarum

et instrumentorum que fiunt, in certis casibus debet remanere in Comuni quorum

longa esset naratio,

exterius in rubrica : Quaternus registrorum.
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Zum Unterschiede von Odorico, der ein praktisches Archivshand

buch für Aquileja lieferte, liegt in der Arbeit Ser Ettores ein förm-

Item in nono scrineorum eciam reponatur unus quaternns in quo cuncta

bona Oomunis diligenter et sine aliquibus diminutione uel omissione, videlicet

tria substancialia , primo omnia arnesia que sunt in domo Comunis, macbana,

spingarde, ferramenta, lignamina, lapides, calcina et alia hedifficia et res mobiles

ubicunque sint, secundo omnia dacia et resta daciorum soluenda, atque vniuersa

debita cuiuscunque condicionis existant, et quibus personis, quomodo et quando,

nec non quid currat pro centenario, et alia ad similia pertinencia, et tercio

omnes et singule condempnaciones que fluni tam per vii, quam in conscilio et

alio quoquo modo, et generaliter omnia et singula alia bona dicti Comunis, ita

quod rotulum vniuersale possit dici, et uocatur quaternus consignationum et om-

nium bonorum Comunis memoriale,

exterius in rubrica: Quatemus consignationum et

omnium bonorum Comunis rotulum.

In decimo et vltimo scrineo ipsius primi gradus scrineorum apponetur unus

alius quaternus m quo omnia exigenda, recuperanda et debenda Comuni per

camerarium et procuratores quorum est officium debito sacramento (neV) aliqua

obscuritate et ignorancia posint (!) excusari , quin teneantur ad exigenda et re

cuperanda bona Comunis. Primo et generaliter in eodem notentur omnes et sin

gule res cuiuscunque condicionis existant, et cuiuscunque modi disperse ... ab

his quibus sunt pelende , item omnia resta daciorum et exactiones quecunque

tam in Terra Vtini, quam a Comunibus Montisfalconi , Ciuidati , Glemone, quam

aliis quibuscunque locis cuiuscunque generationis existant, tercio omnes con-

dempnationes que fiunt ut predictum est, per Septem, et in consilio et alio quo-

quomodo, ita quod retro nec ante uel in aliis scripturis Comunis non habeant

laborein scrutandi nisi solummodo in predicto quaterno, in quo ueniant generali

ter ut dictum est, omnia per ipsos exigenda, et recuperanda, preterquam guadia-

rum actiones quarum exactionum solicitudo penes capitaneum habenda est,

exterius in rubrica: Quatemus omnium debendorum

comuni exigendorum et recuperandorum

per camerarium et procuratores.

In sequentibus uero scrineis , incipiendo in primo scrineo seeundi gradus

ipsius armarii reponantur ad saltem tres quaterni camerariorum preteritorum

magis antiqui et primerani qui inuenientur in Comuni, cum omnibus aliis scri

pturis preter infrascriptis (!) exceptatis factis tempore ipsorum camerariorum, et

specialiter cum impositione milicie si repeiietur dictis temporibus fuisse imposita,

quod dicti camerarii antiqui raro ueniunt in construcione uidendi, et si uidetur,

dictus ordo seruatur de aliis quaternis antiquis et scripturis in dictis scrineis

reponendis in quolibet tres usque ad millesimum trecentesimum quinquagesimum

quintum , a dicto tempore autem citra usque ad presens solummodo unus repo

natur quaternus cum omnibus seripturis sub quolibet camerario factis et imposi-

cione milicie, preter infra scripta, ita quod pro futuris camerariis deo dante

uenturis, reseruentur uacua in ipso armario scrinea plus quam poterit que

tamen ex tunc remancre (V debent) uacua circa XXX uel XXV que futuri suc-
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1 icher Entwurf vor, wie sein Verfasser sich das Archiv von Udine,

das nicht nur städtisches, sondern auch Landesarchiv war, am zweck-

cessores nostri Altissimo concedente, poterint similiter quaterni et scripture ad

presens nobis recencia mutare superius in superioribus scrineis et leuiter euacuare,

et loca per eorum tempora in dicto armario recuperare, quod annarium sine

dubio usque ad ducentos annos et ultra erit suficiens. In quolibet uero ipsorum

scrineorum fiant rubrice exterius nominando nomina literis similibus supradictis

camerariorum, et milesima, que omnia uidentur sufficere supradicta in dicto

armario ponenda.

In canzelaria nominata igitur ponenda seriosius et distincte inferius per

ordinem declaranlur.

In ipsa cum tribus uel quatuor maziis pro ut suliciens fuerit, fiant de caneuazio

fiscula congrua et suficiencia a parte ipsius canzelarie uersus supradictam domum

Comunis que fuit olim Artichi , habilis locus similiter ad lucem habendam ex-

peditam, et durent ipsa fiscula in muro assidibus antepositis fixa quantum erit

latus ipse (!) in quibus proxime inferius declarata reponuntur.

In primo autem fisculo omnes et singule litere parui valoris, quia licet

parum operentur, tamen minima est quantitas scripturarum que de necesitale

ueniant lacerande, ymo si rationabile et non dampnum quod posit (!) in futurum

uideii redundare, omnes generaliler sunt conseruande, nam casu non cogitato